



КОНТРОЛЬНО-СЧЕТНАЯ КОМИССИЯ
ГОРОДСКОГО ОКРУГА ГОРОД КУЛЕБАКИ
НИЖЕГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ

ул. Воровского, 49, г. Кулебаки, Нижегородская область, 607018
электронная почта: krk.kuleb@adm.klb.nnov.ru

Заключение № 8
контрольно-счетной комиссии городского округа город Кулебаки
Нижегородской области
по результатам экспертизы проекта решения Совета депутатов городского
округа город Кулебаки Нижегородской области от 07.10.2022 №б/н
«О внесении изменений в решение Совета депутатов городского округа
город Кулебаки от 10.12.2021 года №90 «О бюджете городского округа город
Кулебаки Нижегородской области на 2022 год и на плановый период 2023 и
2024 годов»»

«04 » октября 2022 года

г.Кулебаки

Настоящее заключение подготовлено по результатам экспертизы проекта решения Совета депутатов городского округа город Кулебаки Нижегородской области от 07.10.2022 №б/н «О внесении изменений в решение Совета депутатов городского округа город Кулебаки Нижегородской области от 10.12.2021 года №90 «О бюджете городского округа город Кулебаки Нижегородской области на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов»» (далее – проект решения) в соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации (далее – БК РФ), Федеральным законом от 07.02.2011 №6-ФЗ «Об общих принципах организации и деятельности контрольно-счетных органов субъектов Российской Федерации и муниципальных образований», решением Совета депутатов городского округа город Кулебаки Нижегородской области от 10.12.2021 №92 «Об образовании органа местного самоуправления контрольно-счетной комиссии городского округа город Кулебаки Нижегородской области с правами юридического лица», решением Совета депутатов городского округа город Кулебаки Нижегородской области от 31.10.2017 №84 «Об утверждении Положения о бюджетном процессе в городском округе город Кулебаки Нижегородской области» и иными правовыми актами, регулирующими бюджетные отношения.

1. Общие положения

1.1. Проект решения с приложениями № 1, 2, 3, 4, 5,6 и пояснительной запиской к проекту решения подготовлен финансовым управлением администрации городского округа город Кулебаки Нижегородской области (далее – финансовое управление) и представлен на экспертизу в контрольно-счетную комиссию городского округа город Кулебаки Нижегородской области 27 сентября 2022 года в электронном виде, что соответствует сроку его предоставления, установленному статьей 25 Положения о бюджетном процессе в городском округе город Кулебаки Нижегородской области, утвержденного решением Совета депутатов городского округа город Кулебаки Нижегородской области от 31.10.2017 № 84.

Представленным проектом решения предлагается внести изменения в основные характеристики бюджета городского округа, утвержденные решением Совета депутатов городского округа Кулебаки Нижегородской области от 10.12.2021 № 90 «О бюджете городского округа город Кулебаки Нижегородской области на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов», внесение изменений в основные характеристики бюджета городского округа город Кулебаки связано с приведением доходной и расходной части бюджета городского округа в соответствие с Законом Нижегородской области от 23.12.2021 №151-3 «Об областном бюджете на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов» и собственным полномочиям.

Проектом решения вносятся изменения в показатели бюджета на 2022 года.

Параметры бюджета на плановый период 2023 и 2024 годов не меняются.

Проектом решения предлагается утвердить основные характеристики бюджета городского округа Кулебаки:

на 2022 год:

* общий объем доходов бюджета в сумме 1 681 201,2 тыс. рублей (подпункт «1)» пункта 1. Проекта решения) с ростом к показателям действующего бюджета на 29 006,50 тыс. рублей или на 1,8%;

* общий объем расходов в сумме 1 733 457,8 тыс. рублей (подпункт «2)» пункта 1. Проекта решения) с ростом к показателям действующего бюджета на 29 006,50 тыс. рублей или на 1,7%;

* дефицит бюджета в сумме 52 256,6 тыс. рублей (подпункт «3)» пункта 1. Проекта решения) к показателю действующего бюджета без изменений.

Данные о вносимых изменениях представлены в таблице №1:

(тыс. рублей)

Наименование	Бюджет на 2022 год	плановый период	
		2023 год	2024 год
БЮДЖЕТ (утвержденный от 10.12.2021 № 90 с изменениями от 17.08.2022 № 54)			
ДОХОДЫ, всего:	1 652 194,7	1 455 990,7	1 421 643,9
Налоговые, неналоговые доходы	502 906,3	486 574,7	514 758,8
Безвозмездные поступления (обл., фед.) в том числе:	1 149 288,4	969 416,0	906 885,1
Дотации	316 179,3	319 564,1	290 097,5
Субсидии	258 257,9	102 933,2	68 672,5
Субвенции	551 885,9	546 139,7	547 313,3
Иные межбюджетные трансферты	14 512,0	779,0	801,8
Прочие безвозмездные поступления	9 700,6	0,0	0,0
Доходы бюджетов городских округов от возврата бюджетными учреждениями остатков субсидий прошлых лет	8 286,2	0,0	0,0
- Возврат остатков субсидий, субвенций, имеющих целевое назначение	-9 533,5	0,0	0,0
РАСХОДЫ, всего:	1 704 451,3	1 455 990,7	1 421 643,9
из них (справочно):			
Программная часть	1 559 900,9	1 308 870,1	1 253 970,7
Непрограммные расходы	144 550,4	126 967,1	127 430,4
Условно утвержденные расходы	0,0	20 153,5	40 242,8
Публичные нормативные обязательства	9 020,8	9 020,8	9 020,8
Дорожный фонд городского округа город Кулебаки	80 583,1	13 583,2	12 840,7
Резервный фонд Администрации города	5 000,0	1 614,7	1 969,4
Верхний предел муниципального долга	0,0	0,0	0,0
ДЕФИЦИТ всего:	52 256,6	0,0	0,0
ПРОЕКТ РЕШЕНИЯ № 6/н от 07.10.2022			
ДОХОДЫ, всего:	1 681 201,2	1 455 990,7	1 421 643,9
Налоговые, неналоговые доходы	508 632,8	486 574,7	514 758,8
Безвозмездные поступления (обл., фед.) в том числе:	* 1 172 568,4	969 416,0	906 885,1
- Дотации	316 179,3	319 564,1	290 097,5
- Субсидии	272 228,1	102 933,2	68 672,5
- Субвенции	559 308,7	546 139,7	547 313,3
- Иные межбюджетные трансферты	16 399,0	779,0	801,8
- прочие безвозмездные поступления	9 700,6	0,0	0,0
- Доходы бюджетов городских округов от возврата бюджетными учреждениями остатков субсидий прошлых лет	8 286,2	0,0	0,0
- Возврат остатков субсидий, субвенций, имеющих целевое назначение	-9 533,5	0,0	0,0
РАСХОДЫ, всего:	1 733 457,8	1 455 990,7	1 421 643,9
из них (справочно)			
Программная часть	1 588 534,4	1 308 870,1	1 253 970,7

Наименование	Бюджет на 2022 год	плановый период	
		2023 год	2024 год
Непрограммные расходы	144 923,4	126 967,1	127 430,4
Условно утвержденные расходы	0,0	20 153,5	40 242,8
Публичные нормативные обязательства	9 034,3	9 020,8	9 020,8
Дорожный фонд города городского округа город Кулебаки	80 583,1	13 583,2	12 840,7
Резервный фонд Администрации города	5 000,0	1 614,7	1 969,4
Верхний предел муниципального долга	0,0	0,0	0,0
ДЕФИЦИТ всего:	52 256,6	0,0	0,0
ИЗМЕНЕНИЯ (+/-)			
ДОХОДЫ, всего:	+29 006,5	0,0	0,0
Налоговые, неналоговые доходы	+5 726,5	0,0	0,0
Безвозмездные поступления (обл., фед.) в том числе:	+23 280,0	0,0	0,0
- Дотации	0,0	0,0	0,0
- Субсидии	+13 970,2	0,0	0,0
- Субвенции	+7 422,8	0,0	0,0
- Иные межбюджетные трансферты	+1 887,0	0,0	0,0
- Доходы бюджетов городских округов от возврата бюджетными учреждениями остатков субсидий прошлых лет	0,0*	0,0	0,0
- Возврат остатков субсидий, субвенций, имеющих целевое назначение	0,0	0,0	0,0
РАСХОДЫ, всего:	+29 006,5	0,0	0,0
из них (справочно)		0,0	0,0
Программная часть	+28 633,5	0,0	0,0
Непрограммные расходы	+373,0	0,0	0,0
Условно утвержденные расходы	0,0	0,0	0,0
Публичные нормативные обязательства	+13,5	0,0	0,0
Дорожный фонд городского округа город Кулебаки	0,0	0,0	0,0
Резервный фонд Администрации города	0,0	0,0	0,0
Верхний предел муниципального долга	0,0	0,0	0,0
ДЕФИЦИТ всего:	0,0	0,0	0,0

Оценка изменений основных характеристик проведена на основании пояснительной записки финансового управления администрации городского округа город Кулебаки Нижегородской области к проекту решения.

2. Доходы местного бюджета

на 2022 год

Проектом решения предполагается на 2022 год увеличить объем доходов бюджета городского округа на 29 006,50 тыс. рублей, с учетом корректировки объем доходов составит 1 681 201,2 тыс. рублей.

По группе «Налоговые и неналоговые доходы» проектом решения предусматривается увеличить бюджетные назначения на сумму 5 726,5 тыс. рублей или на 1,1% от утвержденных назначений.

По группе «Безвозмездные поступления» планируется увеличить бюджетные назначения на 2022 год на сумму 23 280,0 тыс. рублей или на 2,0% по сравнению с утвержденными назначениями.

Увеличение доходной части бюджета городского округа предусматривается:

- на сумму 23 280,0 тыс.рублей в связи с увеличением объема межбюджетных трансфертов, получаемых из других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, на основании уведомлений главных администраторов средств областного бюджета: увеличением субсидий за счет средств федерального и областного бюджета на сумму 13 970,2 тыс.рублей; увеличением субвенций за счет средств федерального и областного бюджета на 7 422,8 тыс.рублей; увеличением поступлений иных бюджетных трансфертов на сумму 1 887,0 тыс.рублей;

- на сумму 5 726,5 тыс.рублей за счет поступления доходов сверх плановых назначений, в том числе:

- налога на доходы физических лиц на сумму 5 726,5 тыс.рублей за счет фактического роста ФОТ по ПАО «Русполимет» по сравнению с планируемыми;

Общий объем доходной части бюджета городского округа город Кулебаки, предусмотренный в текстовой части проекта решения о бюджете в сумме 1 681 201,2 тыс. рублей на 2022 год, соответствует объему доходов, отраженному в приложении №1 «Поступление доходов по группам, подгруппам и статьям классификации доходов бюджета на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов» к проекту решения.

3. Расходы местного бюджета

на 2022 год

Представленным проектом решения предусматривается увеличение расходной части бюджета на 29 006,5 тыс. рублей или на 1,7% и с учетом планируемых изменений составит 1 733 457,8 тыс. рублей.

Сведения об изменениях расходов бюджета на 2022 год по разделам бюджетной классификации представлены в таблице № 2.

Таблица № 2
(тыс. рублей)

Наименование	Действующее решение от 17.08.2022 №54	Проект решения	Изменение	
			Сумма(+/-)	%
Общегосударственные вопросы	121 727,1	122 011,6	+284,5	+0,2
Национальная безопасность и правоохранительная деятельность	17 819,6	17 432,6	-387,0	-2,2
Национальная экономика	156 177,0	161 299,6	+5 122,6	+3,3
Жилищно-коммунальное хозяйство	181 053,5	181 668,3	+614,8	+0,3
Охрана окружающей среды	259,5	277,9	+18,4	+7,1

Образование	1 024 688,8	1 046 404,3	+21 715,5	+2,1
Культура	101 000,0	102 083,9	+1 083,9	+1,1
Социальная политика	43 349,8	43 463,8	+114,0	+0,3
Физическая культура и спорт	55 543,1	55 982,9	+439,8	+0,1
Средства массовой информации	2 832,9	2 832,9	0,0	0,0
Обслуживания госдолга	0,0	0,0	0,0	0,0
ИТОГО расходов	1 704 451,3	1 733 457,8	+29 006,5	1,7

Проведенным анализом расходной части бюджета по разделам классификации расходов бюджетов РФ установлено, что изменения бюджетных ассигнований предусматривается по всем разделам бюджетной классификации, кроме раздела «Средства массовой информации»: бюджетные ассигнования увеличиваются по 9 разделам бюджетной классификации и уменьшаются по 1 разделу, общая сумма изменений составляет **29 006,5 тыс. рублей.**

Решением о бюджете городского округа предусмотрено финансирование 18 муниципальных программ в объеме 1 347 751,7 тыс. рублей.

В представленном проекте решения предусматривается изменение финансирования бюджетных ассигнований по 9-ти муниципальным программам на сумму 28 633,5 тыс. рублей или на 1,8% от действующего решения (общее финансирование муниципальных программ предусматривается в сумме 1 588 534,4 тыс. рублей).

Сведения об изменениях расходов бюджета на 2022 год по муниципальным программам представлены в таблице № 3:

Таблица № 3
(тыс. рублей)

Наименование муниципальной программы	Действующее решение от 17.08.2022 №54 *	Проект решения	Изменение	
			Сумма(+/-)	%
МП «Развитие образования в городском округе город Кулебаки на 2020 - 2025 годы»	957 031,7	978 287,3	+21 255,6	+2,2
МП «Развитие культуры городского округа город Кулебаки на 2018-2025 годы»	155 216,1	156 726,4	+1 510,3	+1,0
МП «Развитие физической культуры, спорта и молодежной политики городского округа город Кулебаки на 2020-2025 годы»	78 594,7	79 059,2	+464,5	+0,6
МП «Обеспечение граждан городского округа город Кулебаки Нижегородской области доступным и комфортным жильем на 2018-2025 годы»	159 069,6	159 070,1	+0,5	+0,0
МП «Охрана окружающей среды городского округа город Кулебаки на 2020-2025 годы»	6 096,6	6 096,6	0,0	0,0

МП «Информационное общество городского округа город Кулебаки Нижегородской области на 2018-2025 годы»	4 854,2	4 854,2	0,0	0,0
МП «Управление муниципальным имуществом городского округа город Кулебаки Нижегородской области на 2018-2027 годы»	8 630,4	9 229,4	+599,0	+6,9
МП «Развитие сельского хозяйства в городском округе город Кулебаки на 2020 - 2025 года»	732,2	715,8	-16,4	-2,2
МП «Развитие транспортной системы городского округа город Кулебаки на 2018-2025 годы»	68 181,9	72 681,9	+4 500,0	+6,6
МП «Управление муниципальными финансами городского округа город Кулебаки на 2020-2025 годы»	14 658,9	14 658,9	0,0	0,0
МП «Обеспечение общественного порядка и противодействия преступности, профилактики терроризма, а также минимизации и (или) ликвидации последствий его проявлений в городском округе город Кулебаки Нижегородской области на 2018-2025 годы»	1 034,8	1 034,8	0,0	0,0
МП «Развитие предпринимательства в городском округе город Кулебаки на 2020-2025 годы»	1 797,4	1 797,4	0,0	0,0
МП «Комплексные меры профилактики наркомании и токсикомании на территории городского округа город Кулебаки на 2018-2025 годы»	106,0	106,0	0,0	0,0
МП «Защита населения и территорий от чрезвычайных ситуаций, обеспечения пожарной безопасности и безопасности людей на водных объектах городского округа город Кулебаки на 2018-2025 годы»	3 835,7	3 835,7	0,0	0,0
МП «Благоустройство населенных пунктов городского округа город Кулебаки на 2020-2025 годы»	45 276,5	44 876,5	-400,0	-0,9
МП «Энергосбережение и повышение энергетической эффективности на территории городского округа город Кулебаки Нижегородской области на 2018-2025 годы»	367,0	367,0	0,0	0,0
МП «Формирование современной городской среды на территории городского округа город Кулебаки Нижегородской области на 2018-2024 годы»	49 507,9	50 227,9	+720,0	+1,5
МП «Обеспечение населения городского округа город Кулебаки Нижегородской области качественными услугами в сфере жилищно-коммунального хозяйства на 2020 – 2025 годы»	4 909,3	4 909,3	0,0	0,0
Непрограммные расходы	144 550,4	144 923,4	+373,0	+0,3

ИТОГО расходов	1 704 451,3	1 733 457,8	+29 006,5	+1,7
----------------	-------------	-------------	-----------	------

1) За счет межбюджетных трансфертов, получаемых из областного бюджета, и средств городского округа проектом решения предлагается внести изменения в расходную часть бюджета по **программным расходам** на общую сумму **28 633,5 тыс. рублей**, в том числе:

- увеличить за счет средств областного бюджета на сумму **23 280,0 тыс.рублей** (таблица № 3):

Таблица № 3
(тыс.рублей)

№ п/п	Наименование программы	Наименование мероприятий программы	Сумма изменений
1.	МП «Развитие образования в городском округе город Кулебаки на 2020 - 2025 годы»	на строительства детского сада п.Велетьма в связи с удорожанием материалов (распоряжение Правительства НО от 08.08.2022 № 871-р)	+14 481,9
		на выплату заработной платы работникам школ и детских садов в связи с увеличением минимального размера оплаты труда с 1 июня 2022 года на 1389 рублей (с 13890 рублей до 15 279 рублей) и на доведение заработной платы "указных" категорий работников до установленных целевых значений в связи с ростом прогноза среднемесячного дохода от трудовой деятельности с 38420 рублей до 38840 рублей	6 899,8
		на капитальный ремонт системы отопления МБОУ школа 7 городского округа город Кулебаки в связи с экономией в результате конкурсных процедур	-836,4
		на доведение заработной платы педагогических работников учреждений дополнительного образования до установленных целевых значений в связи с ростом прогноза среднемесячного дохода от трудовой деятельности с 38420 рублей до 38840 рублей	+544,4
		на увеличение заработной платы специалистов управления образования администрации гог Кулебаки, осуществляющих деятельности по опеке и попечительству в отношении несовершеннолетних граждан на основании Указа Губернатора Нижегородской области от 29.04.2022 года №77 "Об установлении размеров денежного вознаграждения лиц, замещающих муниципальные должности в Нижегородской области, размеров должностных окладов и окладов за классный чин лиц, замещающих должности муниципальной службы Нижегородской области"	+128,7
		на увеличение заработной платы специалистов управления образования администрации гог Кулебаки, осуществляющих полномочий по организационно-техническому и информационно-методическому сопровождению аттестации педагогических работников на основании Указа Губернатора	+37,2

		Нижегородской области от 29.04.2022 года №77 "Об установлении размеров денежного вознаграждения лиц, замещающих муниципальные должности в Нижегородской области, размеров должностных окладов и окладов за классный чин лиц, замещающих должности муниципальной службы Нижегородской области"	
Итого по программе			+21 255,6
2.	МП «Развитие культуры городского округа город Кулебаки на 2018-2025 годы»	на доведение заработной платы работников учреждений дополнительного образования и культуры до установленных целевых значений в связи с ростом прогноза среднемесячного дохода от трудовой деятельности с 38420 рублей до 38840 рублей	+1 202,8
Итого по программе			+1 202,8
3.	МП «Развитие физической культуры, спорта и молодежной политики городского округа город Кулебаки на 2020-2025 годы»	на устройство всесезонного спортивного корта в р.п. Гремячево по программе Комплексного развития сельских территорий	+324,7
		на выплату заработной платы педагогическим работникам МБУ ФОК ТЕМП до установленных целевых значений в связи с ростом прогноза среднемесячного дохода от трудовой деятельности с 38420 рублей до 38840 рублей	+139,8
Итого по программе			+464,5
4.	МП «Обеспечение граждан городского округа город Кулебаки Нижегородской области доступным и комфортным жильем на 2018-2025 годы»	на ремонт жилых помещений, собственниками которых являются дети-сироты и дети, оставшиеся без попечения родителей	+0,5
Итого по программе			+0,5
5.	МП «Развитие сельского хозяйства в городском округе город Кулебаки на 2020 - 2025 года»	на возмещение части затрат на поддержку собственного производства молока	+90,0
		на возмещение части затрат на поддержку элитного семеноводства в связи с отсутствием заявителей	-32,9
		на возмещение части затрат на поддержку племенного животноводства в связи с отсутствием заявителей	-73,5
Итого по программе			-16,4
Всего			+23 280,0

-увеличить за счет средств бюджета городского округа на сумму **5 726,5 тыс.рублей** (таблица № 4):

Таблица № 4
(тыс.рублей)

№ п/п	Наименование программы	Наименование мероприятий программы	Сумма изменений
1.	МП «Развитие культуры городского округа город Кулебаки на 2018-2025 годы»	на газификацию Дома Культуры Велетьма (п.1.1.3)	+294,0
		на выплаты почетному гражданину и почетным ветеранам г.о.г. Кулебаки в связи с присвоением этих званий 2 гражданам с 01.07.2022 года и планируемым присвоением 1 гражданину с 01.10.2022 года (п.3.1.3.)	+13,5
Итого по программе			+307,5
2.	МП «Управление муниципальным имуществом городского округа	на выполнение работ по корректировке Правил землепользования и застройки территорий	+599,0

	город Кулебаки Нижегородской области на 2018-2027 годы»	городского округа город Кулебаки (п.2.9.)	
Итого по программе			+599,0
3.	МП «Развитие транспортной системы городского округа город Кулебаки на 2018-2025 годы»	на частичное возмещение затрат на 6 социально-значимых муниципальных маршрута регулярных перевозок по регулируемым тарифам в 4 квартале 2022 года (п.1.1.10.)	+4 500,0
Итого по программе			+4 500,0
4.	МП «Благоустройство населенных пунктов городского округа город Кулебаки на 2020-2025 годы»	уменьшение расходов в связи с экономией в результате конкурсных процедур по благоустройству ул.Адм.Макарова в г.Кулебаки (п.2.8.)	-400,0
Итого по программе			-400,0
5.	МП «Формирование современной городской среды на территории городского округа город Кулебаки Нижегородской области на 2018-2024 годы»	для выполнения работ по изготовлению ПСД на благоустройство сквера ул.Войкова (п.2.2)	+400,0
		на актуализация архитектурных решений Концепции благоустройства Парка культуры и отдыха в городе Кулебаки Нижегородской области , актуализация социологического исследования и мероприятий по вовлечению населения в рамках подготовки к участию во Всероссийском конкурсе лучших проектов создания комфортной городской среды в 2023 году в категории: «Малые города с численностью населения от 20000 до 50000 человек включительно» (п.2.2.)	+320,0
Итого по программе			+720,0
Всего			+5 726,5

2) Проектом решения предлагается внести изменения в расходную часть бюджета по **непрограммным расходам** и увеличить расходы на общую сумму **373,0тыс. рублей**, в том числе:

*увеличиваются ассигнования за счет средств областного бюджета на сумму 373,0 тыс. рублей:

- на увеличение заработной платы специалистов отдела сельского хозяйства, опеки и попечительства совершеннолетних граждан, комиссии по делам несовершеннолетних администрации г.о.г. Кулебаки на основании Указа Губернатора Нижегородской области от 29.04.2022 года №77 «Об установлении размеров денежного вознаграждения лиц, замещающих муниципальные должности в Нижегородской области, размеров должностных окладов и окладов за классный чин лиц, замещающих должности муниципальной службы Нижегородской области»

С учетом внесения изменений непрограммные расходы бюджета составят на 2022 год всего 144 923,4 тыс.рублей.

4. Дефицит местного бюджета

Решением о бюджете бюджет городского округа на 2022 год утвержден бездефицитным. С учетом планируемых изменений дефицит бюджета на 2022 год составит 52 256,6 тыс. рублей. Дефицит бюджета покрыт за счет остатков средств на счете по учету средств бюджета на 01.01.2022 года.

Проектом решения бюджета предлагается утвердить дефицит в следующем размере:

На 2022 год

Размер дефицита бюджета не изменяется и составляет в сумме **52 256,6 тыс. рублей.**

5. Анализ текстовой части проекта решения

Проектом решения вносятся изменения в основные характеристики бюджета городского округа город Кулебаки Нижегородской области:

1) в пункте 1.1. проекта решения статью 1 предлагается изложить в следующей редакции:

«1. Утвердить основные характеристики бюджета городского округа город Кулебаки Нижегородской области (далее бюджет городского округа) на 2022 год:

- 1) общий объем доходов в сумме 1 681 201,2 тыс. рублей;
- 2) общий объем расходов в сумме 1 733 457,8 тыс. рублей.
- 3) размер дефицита в сумме 52 256,6 тыс. рублей»;

2) в пункте 1.2 проекта решения статью 3 пункт 1 предлагается изложить в следующей редакции:

«1) на 2022 год в сумме 508 632,8 тыс. рублей, в том числе налоговых и неналоговых доходов, за исключением доходов, являющихся источниками формирования дорожного фонда городского округа, в сумме 494 300,6 тыс. рублей»;

3) в пункте 1.3 проекта решения статью 4 пункт 1 предлагается изложить в следующей редакции:

«1) на 2022 год в сумме 1 164 115,1 тыс. рублей, в том числе объем субсидий, субвенций и иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение, в сумме 847 935,8 тыс. рублей;

4) в пункте 1.4 проекта решения в статье 7 пункт 2 слова «на 2022 год в сумме 9 020,8 тыс. рублей» заменить на слова «на 2022 год в сумме 9034,3 тыс. рублей»;

5) в пункте 1.5 проекта решения в связи с изменением объемов доходов и расходов бюджета городского округа город Кулебаки предлагается: «изложить приложения №№ 1,2,3,4,5,6 в новой редакции (прилагаются)».

Анализ текстовой части проекта решения о бюджете, предложенного к утверждению, не выявил оснований для его отклонения.

6. Заключительная часть

1. Проект решения Совета депутатов городского округа город Кулебаки Нижегородской области от 07.10.2022 №б/н «О внесении изменений в решение Совета депутатов городского округа город Кулебаки от 10.12.2021 №90 «О бюджете городского округа город Кулебаки Нижегородской области

на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов» подготовлен в рамках действующего бюджетного законодательства, бюджет городского округа город Кулебаки Нижегородской области на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов сформирован сбалансированным по доходам и расходам и соответствует нормам бюджетного законодательства.

2. Проектом Решения планируется изменение основных характеристик бюджета городского округа город Кулебаки на 2022 год:

- доходы бюджета округа увеличиваются на 29 006,5 тыс. рублей;
- расходы увеличиваются на 29 006,5 тыс. рублей;
- дефицит бюджета не изменяется и составит 52 256,6 тыс.рублей.

3. Проект бюджета, предложенный Администрацией городского округа город Кулебаки Нижегородской области, является сбалансированным. Дефицит бюджета покрыт за счет остатков средств на счете по учету средств бюджета на начало 2022 года.

4. Корректировка бюджетных ассигнований предполагает приведение в соответствие доходной и расходной части бюджета округа с Законом Нижегородской области от 23.12.2021 №151-3, а также сохранение расходных обязательств на приоритетных направлениях, ранее утвержденных в бюджете округа.

5. Проектом решения финансовое обеспечение в 2022 году по 9-ти муниципальным программам увеличивается на сумму 28 633,5тыс. рублей от уточненных годовых бюджетных ассигнований.

С учетом планируемых изменений расходы в 2022 году на муниципальные программы составят в сумме 1 588 534,4 тыс. рублей, что в общих расходах бюджета городского округа составят 91,6 %.

6. Объем ассигнований на осуществление непрограммных направлений деятельности относительно уточненного бюджета на 2022 год увеличивается на 373,0 тыс.рублей и составит 144 923,4 тыс.рублей.

7.Проект Решения подготовлен в соответствии с требованиями Бюджетного кодекса Российской Федерации. При его формировании соблюдены ограничения, установленные Бюджетным кодексом Российской Федерации по размеру дефицита бюджета (п. 3 ст. 92.1) и размеру резервного фонда (п. 3 ст. 81).

8. Проведенная экспертиза проекта решения о бюджете показала, что оснований для его отклонения не установлено, и он может быть рассмотрен на очередном заседании Совета депутатов городского округа Кулебаки Нижегородской области.

Настоящее Заключение составлено в 3-х экземплярах.

Председатель контрольно-счетной комиссии
городского округа город Кулебаки
Нижегородской области



Н.И.Козырева